
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

   Έγκριση γενικού σχεδιασμού μαρίνας Μονόλι-
θου ν. Σαντορίνης. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του Κεφ. Γ του ν. 2160/1993 «Ρυθμίσεις για τον τουρι-

σμό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και ιδίως των άρθρων 29, 30, 31,

β. του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολι-
τιστικής κληρονομιάς» (Α΄220),

γ. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Το από 24.4.1985 π.δ. «Τρόπος καθορισμού ορίων 
οικισμών της χώρας μέχρι 2.000 κατοίκους, κατηγορίες 
αυτών και καθορισμός όρων και περιορισμών δόμησής 
τους» (Δ΄ 181), το από 4.11.2011 π.δ. «Όροι και περιορι-
σμοί δόμησης εντός των ορίων των οικισμών με πλη-
θυσμό μέχρι 2.000 κατοίκους» (ΑΑΠ΄289), αλλά και την 
Τ.Π. οικ. 827/29.5.1989 απόφαση Νομάρχη Κυκλάδων, 
«Καθορισμός ορίων, όρων και περιορισμών δόμησης 
του οικισμού Μονόλιθου Νήσου Θήρας και κατηγορία 
αυτού» (Δ’351).

3. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως έχει διατηρηθεί και ισχύει δυνάμει 
της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

7. Το π.δ. 84/201 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών», (Α’ 155).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

10. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Την υπό στοιχεία 2/7.1.2021 κ οινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

12. Την 23732/28.9.1972 απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού και Επιστημών «Περί κηρύξεως της νήσου 
Θήρας ως τοπίου ιδιαίτερου φυσικού κάλλους» (Β΄ 820), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 207

3087

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.11 22:22:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3088 Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022

όπως αυτή αναδημοσιεύτηκε με την 23732/22.12.1972 
υπουργική απόφαση «Περί κηρύξεως της Νήσου Θήρας 
ως τόπου ιστορικού και ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους» 
(Β΄1127).

13. Την 1103736/10696/Β0010/23.11.2001 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός ορίων 
αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού, που γίνεται 
για πρώτη φορά και επανακαθορισμός τμημάτων στις 
θέσεις ‘ΠΕΡΙΣΣΑ’ έως ‘ΛΙΜΕΝΑ ΠΟΡΙ’, νήσου Θήρας»
(Δ΄ 1117), σύμφωνα με την οποία καθορίστηκαν οι ορι-
ογραμμές αιγιαλού και παραλίας και επανακαθορίστη-
καν, ειδικά σε τμήμα της ακτής του Μονόλιθου με την 
υπ’ αρ. 3991/13.3.2006 απόφαση του Γεν. Γραμματέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου «Επανακαθορισμός ορίων αι-
γιαλού, παραλίας στη θέση ‘Μονόλιθος’, νήσου Θήρας» 
(Δ΄ 619).

14. Την 37/8.5.2019 απόφαση της Διυπουργικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων που αφορά στο 
επενδυτικό σχέδιο «Μαρίνα Μονόλιθος Σαντορίνης», με 
φορέα υλοποίησης το «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΘΗΡΑΣ».

15. Την 107017/28.8.2006 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών, Περιβάλλοντος Χω-
ροταξίας και Δημοσίων Έργων και του Υφυπουργού 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
«Εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με τις δια-
τάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ «σχετικά με την εκτίμηση 
των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων 
και προγραμμάτων» του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» (Β΄ 1225).

16. Την 6715/2.3.1965 απόφαση του Νομάρχη Κυκλά-
δων «Περί καθορισμού Χερσαίας Ζώνης Λιμένων Νήσων 
Θήρας και Θηρασίας» (Β΄259).

17. Την 315/2017 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας περί 
έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων και έκθεσης χωροθέτησης μαρίνας Μονό-
λιθου ν. Σαντορίνης.

18. Το 200/6.2.2018 έγγραφο του Δημοτικού Λιμενι-
κού Ταμείου Θήρας με το οποίο υπεβλήθη η Στρατηγι-
κή Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της μαρίνας 
Μονόλιθου νήσου Σαντορίνης στη Διεύθυνση Χωρικού 
Σχεδιασμού και Υποδομών του Υπουργείου Τουρισμού.

19. Το Δ3/Δ/14098/4505/5.7.2018 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

20. Το υπό στοιχεία Φ.550/ΑΔ.5257/11.7.2018 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας.

21. Τα 17381/12.10.2018, 17382/12.10.2018, 17639/
17.10.2018 22553/20.12.2018, 8338/2.5.2019 έγγραφα 
της Διεύθυνσης Xωρικού Σχεδιασμού και Υποδομών του 
Υπουργείου Τουρισμού.

22. Τα 2731/11.10.2018, 3168/10.12.2018, 413/13.3.2019
 έγγραφα του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Θήρας.

23. Το ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/27363/1745/27.3.2019 έγγραφο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

24. Την ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/24388/1561/2.12.2019 εισήγηση 
του Γεν. Δ/ντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί περιβαλλοντικής 

έγκρισης του Γενικού Σχεδιασμού της μαρίνας Μονόλι-
θου Δήμου Θήρας.

25. Το Φ.542/24/180223/28.1.2019 έγγραφο του Γενι-
κού Επιτελείου Ναυτικού.

26. Το 3122.Λ20/40305/2019/31.5.2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

27. Το 194275/136451/2707/1086/26.7.2019 έγγραφο 
της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού.

28. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΥΚ/ΤΒΜΑΜ/195684/
138683/5552/2005/1 8.6.2020 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Κυκλάδων.

29. Το 48922/107/15.4.2019 έγγραφο της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

30. Το ΥΠΠΟΑ/87761/3.3.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων, Αττικής, Ανατ. 
Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων.

31. Το 267/24.10.2018 πρακτικό συνεδρίασης της Επι-
τροπής Τουριστικών Λιμένων.

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

33. Τις με αρ. 166/2020 και 01/2022 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Τουρισμού, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έγκριση Γενικού Σχεδιασμού 
μαρίνας Μονόλιθου Ν. Σαντορίνης.

Εγκρίνονται τα όρια της χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης 
της μαρίνας Μονόλιθου, όπως η περιοχή αυτή αποτυπώ-
νεται στο σχετικό πρωτότυπο χάρτη σε κλίμακα 1:1.000, 
που δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα. Το εμβαδόν της 
χερσαίας ζώνης είναι 29.087,00 τ.μ. και το εμβαδόν της 
θαλάσσιας ζώνης είναι 193.598,00 τ.μ. .

Άρθρο 2
Χρήσεις γης, όροι δόμησης επί της χερσαίας 
ζώνης μαρίνας Μονόλιθου Ν. Σαντορίνης 
και κατευθύνσεις σχεδιασμού επί της χερσαίας 
και θαλάσσιας ζώνης μαρίνας Μονόλιθου

1. Στη μαρίνα Μονόλιθου καθορίζονται οι ακόλουθοι 
ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης:

α. Για το σύνολο της χερσαίας ζώνης της μαρίνας Μο-
νόλιθου, καθορίζονται συντελεστής δόμησης 0,18 και 
μέγιστη δόμηση 5.200,00 τ.μ. .

β. Καθορίζεται μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος κτιρίων 
από τις οριστικά διαμορφωμένες στάθμες τα 8,50 μ., με 
εξαίρεση τον πύργο ελέγχου που είναι 12,00 μ. και τα υπό-
στεγα συντήρησης και φύλαξης σκαφών για τα οποία το 
μέγιστο ύψος καθορίζεται στα 10,00 μ. . Εκτός τομέων το 
ύψος των κτιρίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τα 4,50 μ.

γ. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα από 
τον οικοδομικό και κτιριοδομικό κανονισμό, όπως αυτός 
εκάστοτε ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3089Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022

2. Στη χερσαία ζώνη της μαρίνας Μονόλιθου καθορίζο-
νται χρήσεις γης, όροι δόμησης καθώς και κατευθύνσεις 
σχεδιασμού κατά τον τομέα 1, όπως αυτός απεικονίζεται 
στο χάρτη κλίμακας 1:1.000 του άρθρου 1, ως εξής:

Τομέας 1:
Στον τομέα αυτό, συνολικής επιφάνειας 29.087,00 

τ.μ., επιτρέπονται οι χρήσεις διοίκησης και λειτουργίας 
της μαρίνας, αναψυχής και εξυπηρέτησης κοινού, χερ-
σαίας απόθεσης και συντήρησης σκαφών και χρήσεις 
ναυταθλητισμού. Η μέγιστη επιτρεπόμενη δόμηση είναι 
5.160,00 τ.μ. . Ο συντελεστής κάλυψης καθορίζεται 0,28 
και ο συντελεστής δόμησης 0,18.

Υποτομέας 1A:
Στον Υποτομέα αυτό, συνολικής επιφάνειας 17.329,00 

τ.μ., επιτρέπεται το σύνολο των χρήσεων του Τομέα 1, με 
εξαίρεση τις χρήσεις χερσαίας απόθεσης και συντήρη-
σης σκαφών και τις χρήσεις ναυταθλητισμού.

Υποτομέας 1Β:
Στον υποτομέα αυτό, συνολικής επιφάνειας 11.758,00 

τ.μ., επιτρέπεται το σύνολο των χρήσεων του Τομέα 1.
3. Στην εναπομένουσα εκτός τομέα έκταση επιτρέπο-

νται οι χρήσεις ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
(σταθμός ανεφοδιασμού καυσίμων και παραλαβής κατα-
λοίπων σκαφών, αποθήκη αντιρρυπαντικού εξοπλισμού, 
κ.λπ.) και ελικοδρομίου.

4. α. Στις χρήσεις διοίκησης και λειτουργίας της μα-
ρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπόμενες 
χρήσεις και υποδομές: κτίριο διοίκησης, συμπεριλαμβα-
νομένων γραφείων διοίκησης, λιμεναρχείου, τελωνείου, 
ιατρείου κ.λπ., πύργος ελέγχου, φυλάκια εισόδου, κατα-
στήματα παροχής υπηρεσιών (τραπεζών, ταχυδρομείου, 
ενοικίασης οχημάτων/σκαφών, πώλησης ειδών πρώτης 
ανάγκης, κυλικείου κ.λπ.), εντευκτήριο, αναψυκτήριο, 
κατάστημα ναυτιλιακών ειδών, super market (μέγιστης 
επιφάνειας 150,00 τ.μ.), χώροι υγιεινής, συμπεριλαμβα-
νομένων WC, ντους, πλυντηρίων - στεγνωτήριων κ.λπ., 
χώροι εξυπηρέτησης προσωπικού μαρίνας, αποθηκευ-
τικοί χώροι, σταθμός ανεφοδιασμού καυσίμων και πα-
ραλαβής καταλοίπων από τα σκάφη, χώροι ηλεκτρομη-
χανολογικών (Η/Μ) εγκαταστάσεων, χώροι στάθμευσης 
(γήπεδα, υπόγειοι χώροι), ελικοδρόμιο, διάδρομοι κοι-
νού (π.χ. δρόμοι, πεζόδρομοι), παραλιακή ζώνη εξυπη-
ρέτησης σκαφών (για την τοποθέτηση των παροχών 
στα σκάφη, για τον ανεφοδιασμό τους και την άνετη και 
ασφαλή πρόσβαση σε αυτά), κάθε άλλη συναφής υπο-
δομή, η οποία υποστηρίζει τη διοίκηση και λειτουργία 
της μαρίνας και την εξυπηρέτηση των χρηστών/πελατών 
της (επιβαίνοντες σε σκάφη, ιδιοκτήτες σκαφών κ.λπ.).

β. Στις χρήσεις χερσαίας απόθεσης και συντήρησης 
σκαφών της μαρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες 
επιτρεπόμενες χρήσεις και υποδομές: υπαίθριος χώρος 
χερσαίας απόθεσης και συντήρησης σκαφών, υπόστεγο 
συντήρησης σκαφών, υπόστεγο φύλαξης σκαφών, εργα-
στήρια, γραφεία, αποθηκευτικοί χώροι, χώροι στάθμευ-
σης (γήπεδα, υπόγειοι/ημιυπόγειοι χώροι), ελικοδρόμιο 
και κάθε άλλη συναφής υποδομή, η οποία υποστηρίζει 
τη χερσαία απόθεση και συντήρηση σκαφών.

γ. Στις χρήσεις εξυπηρέτησης και αναψυχής κοινού 
της μαρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπό-

μενες χρήσεις και υποδομές: εστιατόρια, αναψυκτήρια, 
εμπορικά καταστήματα, καταστήματα παροχής υπηρε-
σιών, αθλητικές εγκαταστάσεις και κέντρα ευεξίας (spa), 
ξενοδοχεία - ξενώνες, εκθεσιακοί - συνεδριακοί χώροι, 
χώροι πολιτιστικών δραστηριοτήτων (στεγασμένοι, 
υπαίθριοι), χώροι συνάθροισης κοινού (θέατρα, αίθου-
σες κινηματογράφου κ.λπ.), ναΐσκοι (παρεκκλήσια), παι-
δικές χαρές - παιδότοποι, χώροι ηλεκτρομηχανολογικών 
(Η/Μ) εγκαταστάσεων, χώροι πρασίνου, υπαίθριοι χώροι 
περιπάτου - αναψυχής, χώροι στάθμευσης (γήπεδα, υπό-
γειοι/ημιυπόγειοι χώροι), διάδρομοι κοινού (π.χ. δρόμοι, 
πεζόδρομοι).

δ. Στις χρήσεις ναυταθλητισμού της μαρίνας περι-
λαμβάνονται οι ακόλουθες επιτρεπόμενες χρήσεις και 
υποδομές: γραφεία, χώρος διδασκαλίας, βιβλιοθήκη, 
εντευκτήριο, αναψυκτήριο/εστιατόριο, ιατρείο, χώροι 
υγιεινής και αποδυτήρια, φυλάκια εισόδου, υπόστεγα 
φύλαξης/αποθήκευσης/συντήρησης μικρών σκαφών, 
υπαίθριος χώρος παραμονής και προετοιμασίας των 
αθλητικών σκαφών και κάθε άλλη συναφής υποδομή, 
η οποία εξυπηρετεί την ναυταθλητική δραστηριότητα.

ε. Στις χρήσεις ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσε-
ων (Η/Μ) της μαρίνας περιλαμβάνονται οι ακόλουθες 
επιτρεπόμενες χρήσεις και υποδομές: υποσταθμοί, αντλι-
οστάσια, εγκαταστάσεις πυρόσβεσης, χώροι φύλαξης 
αντιρρυπαντικού εξοπλισμού, αποθηκευτικοί χώροι και 
κάθε άλλη συναφής υποδομή, η οποία υποστηρίζει τη 
λειτουργία των Η/Μ εγκαταστάσεων και δικτύων της 
μαρίνας. Επίσης, οι χώροι αυτοί δύνανται να περιλαμ-
βάνουν μονάδα αφαλάτωσης για τις ανάγκες υδροδότη-
σης της μαρίνας και κυρίως των σκαφών. Επίσης, οι Η/Μ 
εγκαταστάσεις δύνανται να περιλαμβάνουν κατάλληλης 
κλίμακας μονάδα βιολογικού καθαρισμού αποκλειστικά 
για τις ανάγκες της μαρίνας. Στην περίπτωση επιλογής 
υλοποίησης τέτοιων μονάδων, αυτές θα μελετηθούν και 
θα εγκριθούν ως προς τα λειτουργικά χαρακτηριστικά 
τους στο δεύτερο στάδιο χωροθέτησης της μαρίνας.

5. Στις χρήσεις εντός της θαλάσσιας ζώνης της μαρίνας 
περιλαμβάνονται οι ακόλουθες χρήσεις και υποδομές: οι 
θαλάσσιες υποδομές της μαρίνας αφορούν αποκλειστι-
κά στην εξυπηρέτηση σκαφών αναψυχής και ναυταθλη-
τικών σκαφών. Είναι επιτρεπτή, εφ' όσον δημιουργηθούν 
οι κατάλληλες προϋποθέσεις, η προσέγγιση υδροπλάνου 
εντός της λιμενολεκάνης της μαρίνας (μετά την προβλε-
πόμενη από την κείμενη νομοθεσία αδειοδότηση υδατο-
δρομίου). Επί των λιμενικών έργων της μαρίνας (εφ’ όσον 
διαμορφωθεί η σχετική υποδομή) θα είναι επιτρεπτή η 
λειτουργία ελικοδρομίου (πεδίο προσγείωσης - απογεί-
ωσης ελικοπτέρου).

6. Η οδική πρόσβαση στη μαρίνα εξασφαλίζεται από 
την είσοδο που διαμορφώνεται στο βορειοδυτικό άκρο 
της χερσαίας ζώνης της μαρίνας, αξιοποιώντας την υφι-
στάμενη διαμόρφωση στη θέση αυτή, η οποία βρίσκεται 
σε άμεση επικοινωνία με την παραλιακή οδό του οικι-
σμού.

αα) Στο πλαίσιο του δεύτερου σταδίου χωροθέτησης 
της μαρίνας, συνιστάται η κατάλληλη κυκλοφοριακή 
διαμόρφωση της εισόδου, έτσι ώστε να διασφαλίζεται 
η άνετη και ασφαλής είσοδος/έξοδος των οχημάτων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3090 Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022

χωρίς να παρεμποδίζεται η κυκλοφορία επί της παρα-
λιακής οδού.

ββ) Η πρόσβαση των πεζών στη μαρίνα είναι δυνατή 
κατ’ αρχήν μέσω της οδικής εισόδου σε αυτή. Επιπρο-
σθέτως, κατά μήκος του δυτικού ορίου της μαρίνας, η 
πρόσβαση των πεζών θα είναι εφικτή και μέσω κατάλ-
ληλα χωροθετημένων «ανοιγμάτων».

γγ) Το εσωτερικό οδικό δίκτυο της μαρίνας μελετά-
ται και εγκρίνεται στο δεύτερο στάδιο χωροθέτησης 
της μαρίνας. Για την ομαλή κυκλοφορία οχημάτων στο 
εσωτερικό της μαρίνας είναι απαραίτητη η διαμόρφω-
ση κατάλληλα χωροθετημένου ικανού αριθμού θέσεων 
στάθμευσης.

7. Περιμετρικά της χερσαίας ζώνης της μαρίνας προ-
βλέπεται η περίφραξη αυτής με τοιχίο, με σκοπό να εξα-
σφαλισθεί ένας ενιαίος κατά το δυνατόν μορφολογικός 
χαρακτήρας με τις διαμορφώσεις του οικισμού Μονό-
λιθου. Η περίφραξη αυτή θα εκτείνεται κατά μήκος του 
ορίου της χερσαίας ζώνης και προβλέπεται να διακό-
πτεται σε επιλεγμένα σημεία κυρίως για την απρόσκο-
πτη πρόσβαση των πεζών στο παραλιακό μέτωπο της 
χερσαίας ζώνης της μαρίνας.

Τέλος, για τη διασφάλιση της ελεύθερης και ανεμπό-
διστης κυκλοφορίας του κοινού καθ’ όλο το μήκος της 
παράκτιας ζώνης προβλέπεται η διαμόρφωση μίας κοι-
νόχρηστης ζώνης. Η ζώνη αυτή εκτείνεται παράλληλα 
και εκτός του νοτιοδυτικού ορίου της χερσαίας ζώνης 
της μαρίνας, στο σημείο αυτό όπου αφ’ ενός η απότομη 
αλλαγή του αναγλύφου και αφ’ ετέρου οι υφιστάμενες 
περιφράξεις παρακείμενων κατοικιών περιορίζουν ση-
μαντικά το εύρος του παραλιακού μετώπου.

Άρθρο 3
Κατευθύνσεις και μέτρα για την προστασία 
του περιβάλλοντος και σύστημα 
περιβαλλοντικής παρακολούθησης

1. Η έγκριση του Γενικού Σχεδιασμού της μαρίνας 
Μονόλιθου, κατά το άρθρο 1 του παρόντος, πραγμα-
τοποιείται με τους ακόλουθους όρους, περιορισμούς 
και κατευθύνσεις για την προστασία και διαχείριση του 
περιβάλλοντος που επιβάλλεται να τηρούνται κατά την 
εξειδίκευση και υλοποίηση του σχεδίου, με μέριμνα της 
αρχής σχεδιασμού, καθώς και του συνόλου των φυσικών 
και νομικών προσώπων που συμμετέχουν στην υλοποί-
ηση του σχεδίου:

α. Η κατανομή των ελεύθερων χώρων που θα προκύ-
ψουν κατά την πορεία της ανάπτυξης νέων εγκαταστά-
σεων εντός της χερσαίας ζώνης της μαρίνας σχεδιάζεται 
ισόρροπα και με λειτουργικά αποδοτικό τρόπο, ώστε να 
επιτυγχάνονται τουλάχιστον οι ακόλουθοι στόχοι:

αα) συνοχή και αυξημένη συνέργεια με τους προβλε-
πόμενους χώρους αστικού πρασίνου.

ββ) επαύξηση συνδυαστικού αποτελέσματος - ως προς 
το μέγεθος, τη διαμόρφωση και την οικολογική και ρυ-
μοτομική λειτουργικότητα - των κοινόχρηστων χώρων, 
των χώρων πρασίνου και των χώρων στάθμευσης.

β. Η χωροθέτηση των επιμέρους ειδικών χρήσεων και 

εγκαταστάσεων (εντός του πλαισίου των γενικών προ-

βλέψεων του Γενικού Σχεδιασμού όπως αυτές προανα-

φέρθηκαν), θα πρέπει να πραγματοποιηθεί με τρόπο 

που να εξασφαλίζει:

αα) Ελαχιστοποίηση μορφολογικών εξάρσεων και βελ-

τίωση της εικόνας του τοπίου, ιδίως σε θέσεις που η υφι-

στάμενη κατάσταση χαρακτηρίζεται από υποβάθμιση.

ββ) Λειτουργική διασύνδεση υποδομών, δικτύων, κτι-

ριακών συνόλων και ελεύθερων κοινόχρηστων χώρων.

γγ) Προσαρμογή των έργων στο περιβάλλον.

δδ) Διασφάλιση ελεύθερης πρόσβασης του κοινού στο 

θαλάσσιο μέτωπο.

γ. Κατά τον σχεδιασμό και υλοποίηση των κτιριακών 

έργων θα πρέπει να υιοθετούνται οι αρχές της αειφό-

ρου ή πράσινης δόμησης, ιδίως μέσω συστημάτων ανά-

πτυξης «πράσινων κτιρίων» (π.χ. LEED, ELGBC ή DGNB), 

όπου αυτό είναι εφικτό, ενσωματώνοντας τουλάχιστον 

τις ακόλουθες πρόνοιες:

αα) Εξοικονόμηση ενέργειας.

Η ενέργεια που χρειάζεται κάθε κτίριο προκειμένου να 

λειτουργήσει σύμφωνα με τις προδιαγραφές του πρέπει 

να ελαχιστοποιείται με κατάλληλο συνδυασμό μεθόδων 

που αναφέρονται τόσο στο παθητικό επίπεδο (βιοκλιμα-

τικός σχεδιασμός, μονώσεις, ψυχρά υλικά, σκιάσεις κ.ά.) 

όσο και στο ενεργητικό επίπεδο (εξοπλισμός υψηλής 

απόδοσης, «έξυπνο» σύστημα ενεργειακής διαχείρισης 

στα μεγάλα κτίρια, δυνατότητα χρήσης φυσικού αέρα 

στα συστήματα κλιματισμού, λαμπτήρες εξοικονόμησης 

κ.ά.).

ββ) Ορθολογική χρήση νερού.

Η κατανάλωση νερού εντός και γύρω από τα νέα κτί-

ρια πρέπει να είναι πλήρως εξορθολογισμένη, μέσω 

κατάλληλου συνδυασμού μεθόδων που αφορούν σε 

ελαχιστοποίηση κατανάλωσης, δίκτυα δεύτερης χρήσης 

(γκρι νερό), συστήματα αποτελεσματικής άρδευσης και 

τοπική αξιοποίηση όμβριων υδάτων.

γγ) Περιβαλλοντική συμβατότητα υλικών και μεθόδων 

κατασκευής.

Για την επιλογή υλικών κατασκευής συνεκτιμάται 

η απόσταση της πηγής προέλευσης τους, με τρόπο που 

να ελαχιστοποιεί τις συνολικές επιπτώσεις του κύκλου 

παραγωγής, μεταφοράς και χρήσης των υλικών. Ταυτό-

χρονα, εξασφαλίζεται, μέσω της κατάλληλης κάθε φορά 

μεθόδου (πιστοποίηση, δοκιμές κ.ά.) η περιβαλλοντι-

κή συμβατότητα των υλικών, η απουσία επικίνδυνων 

ουσιών και η κατά το δυνατόν φυσική προέλευση των 

συστατικών τους. Οι μέθοδοι κατασκευής επιλέγονται 

συνεκτιμώντας με αυξημένο συντελεστή βαρύτητας την 

περιβαλλοντική διάσταση, ώστε να ελαχιστοποιούνται 

οι εκπομπές προς την ατμόσφαιρα, η παραγωγή απο-

βλήτων και η δημιουργία ρύπων.

δ. Οι καθαιρέσεις υφιστάμενων εγκαταστάσεων θα 

πρέπει να σχεδιασθούν και να πραγματοποιηθούν με 

τρόπο που να ελαχιστοποιεί την εκπομπή σκόνης, να 

προωθεί την επιτόπου αξιοποίηση χρήσιμων υλικών 

και να διασφαλίζει τη διαχείριση των απόβλητων που 

θα προκύψουν σύμφωνα με τις ισχύουσες σχετικές δι-

ατάξεις.
ε. Κατά τον σχεδιασμό, την κατασκευή και στη συνέχεια 

τη λειτουργία του σταθμού καυσίμων σκαφών, συμπερι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3091Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022

λαμβανομένων των δεξαμενών του, θα πρέπει να ληφθεί 
μέριμνα για τη διασφάλιση της προστασίας του περιβάλ-
λοντος και της ανθρώπινης υγείας και ασφάλειας.

στ. Η διαχείριση και διάθεση των παραγόμενων 
ή συλλεγόμενων αποβλήτων από τις δραστηριότητες 
στη θαλάσσια αλλά και στη χερσαία ζώνη της μαρίνας 
σχεδιάζεται με τρόπο που να καλύπτει όλες τις απαιτή-
σεις της σχετικής με αυτά νομοθεσίας. Ειδικότερα:

αα) Αναφορικά με τα απόβλητα των σκαφών εφαρ-
μόζονται τα προβλεπόμενα από το Σχέδιο Παραλαβής 
και Διαχείρισης Αποβλήτων, το οποίο καταρτίζεται και 
εγκρίνεται αρμοδίως κατά τη λειτουργία της μαρίνας, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

ββ) Αναφορικά με τα στερεά απόβλητα αστικού τύ-
που, η διαχείρισή τους ενσωματώνει προβλέψεις για δι-
αχωρισμό στην πηγή, καθώς και κατάλληλες μεθόδους 
χωριστής συλλογής και διάθεσης, ώστε να προωθείται 
στον μέγιστο εφικτό βαθμό η επαναχρησιμοποίηση 
ή ανακύκλωση ή άλλη αξιοποίηση των υλικών.

γγ) Αναφορικά με τα απόβλητα από τις εργασίες πρα-
σίνου, προβλέπονται ειδικές διαδικασίες μεγιστοποίησης 
του ποσοστού επιτόπου αξιοποίησης.

δδ) Η διαχείριση των υγρών αποβλήτων από τη λει-
τουργία των χερσαίων εγκαταστάσεων της μαρίνας, 
συμμορφώνεται πλήρως με τις απαιτήσεις της κείμενης 
νομοθεσίας.

ζ. Στο δεύτερο στάδιο χωροθέτησης της μαρίνας θα 
πρέπει να μελετηθούν οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στον 
εσωτερικό χώρο της μαρίνας και να προβλεφθούν οι 
αναγκαίες θέσεις στάθμευσης προκειμένου να διασφα-
λιστεί η εύρυθμη λειτουργία του οδικού δικτύου της 
περιοχής.

η. Επιτρέπεται, η εξυπηρέτηση υδροπλάνων εντός της 
λιμενολεκάνης της μαρίνας, μετά την προβλεπόμενη από 
την κείμενη νομοθεσία αδειοδότηση του υδατοδρομίου.

θ. Ο σχεδιασμός των εργασιών κατασκευής της μαρί-
νας και της χωροθέτησης των εργοταξιακών εγκαταστά-
σεων, ενσωματώνει μέριμνα για την αποφυγή επιβάρυν-
σης του θαλάσσιου περιβάλλοντος με ρύπους.

ι. Κατά τον σχεδιασμό των έργων προστασίας της μα-
ρίνας πρέπει να διερευνηθούν οι ακτομηχανικές επιπτώ-
σεις τους στην παράκτια ζώνη.

ια. Λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα για την 
προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος και τον περι-
ορισμό της επιβάρυνσής του από δραστηριότητες που 
σχετίζονται με τη λειτουργία της μαρίνας, και ειδικά τον 
ελλιμενισμό των σκαφών αναψυχής.

αα) Για την ελεύθερη και ανεμπόδιστη κυκλοφορία του 
κοινού στην παράκτια ζώνη, με τη διαμόρφωση κοινό-
χρηστης ζώνης κατά μήκος του νοτιοδυτικού ορίου της 
μαρίνας, εξασφαλίζοντας την πεζή επικοινωνία μεταξύ 
της παράκτιας περιοχής νότια και βόρεια της μαρίνας.

ββ) Για τον περιορισμό του θορύβου που προκαλείται 
τόσο από τις δραστηριότητες στο χώρο της μαρίνας, 
όσο και από την οδική κυκλοφορία και τον ελλιμενισμό 
των σκαφών.

ιβ. Οι επιμέρους ΜΠΕ που θα εκπονηθούν σε συνέχεια 
της ΣΜΠΕ του Γενικού Σχεδιασμού της μαρίνας Μονό-
λιθου και αφορούν στα λιμενικά έργα να υποβάλλονται 

προς έγκριση από την Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων και 
από την Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-
γων Αττικής, Ανατ. Στερεάς Ελλάδας και Κυκλάδων, κατά 
την ισχύουσα νομοθεσία (ν. 4858/2021 και ν.2971/2001).

ιγ. Όλες οι χερσαίες εκσκαφικές εργασίες στο πλαίσιο 
της κατασκευής της μαρίνας Μονόλιθου θα πρέπει να 
γίνουν με την παρακολούθηση της Εφορείας Αρχαιοτή-
των Κυκλάδων και σε περίπτωση ανεύρεσης αρχαιοτή-
των αυτές θα πρέπει να διακοπούν για να διενεργηθεί 
η απαιτούμενη από το ν. 4858/2021 ανασκαφική έρευνα, 
με δαπάνη του έργου από τα αποτελέσματα της οποίας 
θα εξαρτηθεί η περαιτέρω πορεία των εργασιών.

2. α. Η παρακολούθηση των σημαντικών επιπτώσεων 
στο περιβάλλον από την εφαρμογή του Γενικού Σχεδια-
σμού της μαρίνας Μονόλιθου πραγματοποιείται ως εξής:

αα) Στον σχεδιασμό της διαχείρισης και λειτουργίας 
της μαρίνας ενσωματώνεται ένας συστηματικός τρόπος 
συλλογής των απαραίτητων στοιχείων από όλους όσοι 
θα συμμετάσχουν στην αξιοποίησή της, με βάση λεπτο-
μερές πρόγραμμα παρακολούθησης των σημαντικών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την εφαρμογή του 
σχεδίου, συναφές με το προτεινόμενο στη ΣΜΠΕ.

ββ) Η συλλογή και επεξεργασία των στοιχείων για την 
παρακολούθηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων δι-
εξάγεται σε ετήσια τουλάχιστον βάση. Στη διάρκεια του 
έτους μπορούν να συλλέγονται στοιχεία σε τακτικότερη 
βάση, ώστε να καθίσταται δυνατή η αποτύπωση τάσεων 
με συντομότερη χρονική εξέλιξη.

γγ) Ως βασικά μεγέθη της παρακολούθησης χρησιμο-
ποιούνται περιβαλλοντικοί δείκτες, οι οποίοι αντιπρο-
σωπεύουν με περιεκτικό τρόπο σημαντικές πτυχές των 
εξελίξεων ως προς το περιβάλλον.

β. Ο τελικός καθορισμός του συνόλου των δεικτών 
που παρακολουθούνται, αποτελεί αντικείμενο του προ-
γράμματος παρακολούθησης. Ενδεικτικά, μπορούν να 
καταγράφονται οι ακόλουθοι δείκτες:

αα) Δείκτες πληθυσμού. Αναφέρονται στον αριθμό των 
ατόμων που επισκέπτονται ή εργάζονται στις εγκαταστά-
σεις της μαρίνας (συμπεριλαμβανομένων των επιβαινό-
ντων στα σκάφη), στον μέσο χρόνο παραμονής τους και 
στις εποχιακές διακυμάνσεις.

Τα μεγέθη των δεικτών αυτών χρησιμοποιούνται απο-
κλειστικά για τη διαπίστωση της επάρκειας των υποδο-
μών και την έγκαιρη διάγνωση αναγκών επαύξησης της 
δυναμικότητάς τους.

ββ) Δείκτες οικολογικής κατάστασης και λειτουργίας. 
Αναφέρονται σε χαρακτηριστικά μεγέθη καταστάσεων 
και λειτουργιών των οικοσυστημάτων στη θαλάσσια και 
χερσαία ζώνη της μαρίνας και της ποιότητας των θα-
λάσσιων υδάτων (π.χ. συγκέντρωση πετρελαιοειδών, 
βαρέων μετάλλων και μικροβίων ανθρωπογενούς προ-
έλευσης στο θαλασσινό νερό).

γγ) Δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων. Αναφέρο-
νται στις βελτιώσεις που επιφέρει η εφαρμογή των όρων 
της παρούσας απόφασης και άλλων περιβαλλοντικών 
πρακτικών στους τομείς της διαχείρισης στερεών απο-
βλήτων (π.χ. ποσότητες απορριμμάτων συνολικά, πο-
σοστό ανακύκλωσης συνολικά και ανά ρεύμα κ.ά.), της 
διαχείρισης νερού (συνολική κατανάλωση νερού, μεγέθη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3092 Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022

άρδευσης κ.ά.), κατανάλωσης ενέργειας (ηλεκτρισμός, 

καύσιμα, συνολικά και κατά κεφαλήν μεγέθη) σε σύγκρι-

ση με τυπικούς μέσους όρους.

γ. Οι τιμές των δεικτών και άλλων μεγεθών της παρακο-

λούθησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, αποτυπώ-

νονται σε ετήσια έκθεση, στην οποία περιλαμβάνονται η 

επεξεργασία και αξιολόγηση των σχετικών αποτελεσμά-

των, καθώς και προτάσεις για τις ενδεχομένως απαιτούμε-

νες διορθωτικές ενέργειες. Η έκθεση αυτή κοινοποιείται 

σε όλους τους φορείς που συμμετέχουν στην αξιοποίηση 

της μαρίνας, ενώ παράλληλα δημοσιοποιείται με ανάρ-

τησή της σε κατάλληλη ιστοσελίδα, στην οποία δίδεται η 

δυνατότητα στο ενδιαφερόμενο κοινό να εκφράσει επω-

νύμως τις απόψεις του για το περιεχόμενο της έκθεσης.

δ. Τα αποτελέσματα του συστήματος περιβαλλοντι-

κής παρακολούθησης αξιοποιούνται για τη βελτίωση 

της περιβαλλοντικής διαχείρισης, την περιβαλλοντική 

εκπαίδευση του προσωπικού της μαρίνας, καθώς και για 

την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των χρηστών της 

(ελλιμενιζόμενων πληρωμάτων, εργαζομένων σε φορείς 

παροχής υπηρεσιών και επισκεπτών).

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στους Υπουργούς Τουρισμού, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέ-
λεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 2 Μαρτίου 2022

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Πολιτισμού και Αθλητισμού Τουρισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3093Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3094 Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3095Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3096 Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3098 Τεύχος Δ’ 207/05.04.2022

*04002070504220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


